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Anotace

Diplomová práce Časopisy pro ženy dnes: výkladní skříň konzumerismu? se zaměřuje

na analýzu redakčních článků v časopisech Blesk pro ženy a ELLE. V obou případech jsem

analyzovala ročník 2009 prostřednictvím kvalitativní obsahové analýzy.

V této práci se snažím zjistit, do jaké míry můžeme v těchto redakčních článcích najít

konzumně-orientované obsahy a do jaké míry tyto obsahy vybízejí ke konzumnímu stylu

života. Dále jsem se zajímala o to, jaké hodnoty spojené s konzumním stylem života tyto

časopisy spojují a jakými způsoby konzumerismus do svých článků včleňují. Prostřednictvím

poznatků z odborné literatury zejména z oblastí sémiotiky, sociologie a kritických mediálních

teorií dospívám k závěrům, že lákavé obrazy i podbízivé články jsou primárně zakořeněny v

ekonomickém cyklu výměny zboží a služeb.

Tato práce je určena všem, kteří se zajímají o časopisy pro ženy a o jejich ekonomické

pozadí.

Abstract

The graduation thesis Magazines for women today: a shop-window of consumerism?

focuses on analysis of editorials in periodicals Blesk pro ženy and ELLE. I analyzed the year

2009 by using qualitative content analysis.

In this thesis I am trying to find out how much these editorials are engaged in

consumerism and how much they are appealing to the consumer life style. I was also

interested in values connected with consumerism and in the ways the consumer life style is

being tied in the editorials. By using semiotic theories, sociology and critical media studies

literature I am decoding that the pleasurable images and editorials are primarily rooted in the

economic system of consumer goods distribution.

This thesis is devoted to anyone who is interested in women´s magazines and their

economic background.
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Úvod

Téma diplomové práce Časopisy pro ženy dnes: výkladní skříň konzumerismu? jsem si

vybrala na základě svého dlouhodobého zájmu o mediální studia a marketingové komunikace.

V současné době jsem se stále více setkávala s prolínáním redakčních obsahů s obsahy

konzumně-orientovanými a propojenými s inzertní složkou periodik. Převážně u časopisů pro

ženy jsem mnohdy ztrácela jistotu, zda ještě držím v ruce časopis pro ženy, nebo reklamní

katalog. Mnohokrát jsem se musela přiklonit spíše k druhé variantě.

Mým cílem však nebylo poukázat na zvyšující se množství placené reklamy v těchto

časopisech (které by asi nebylo překvapující), ale spíše se zaměřit na redakční prostor

časopisů a zkoumat, zda a do jaké míry se redakční obsahy stávají platformou pro komunikaci

komerčního charakteru, která vybízí k nákupnímu chování, naturalizuje roli ženy coby

konzumentky a současně tuto roli prezentuje jako žádoucí, samozřejmou a typicky ženskou.

V této práci budu analyzovat jedno z nejčtenějších1 periodik segmentu ženských

časopisů Blesk pro ženy a porovnávat jej budu s časopisem ELLE, který je orientován méně

masově - na ženy se středními a vyššími příjmy. Zajímat se budu především o to, zda, jak a do

jaké míry tyto časopisy přistupují k ženě jako spotřebitelce a zda se mezi sebou liší.

Domnívám se, že masověji orientovaný Blesk pro ženy bude vykazovat jiné typické znaky

pojetí ženskosti a konzumu než luxusněji orientovaná ELLE.

Zvolenou metodou je kvalitativní obsahová analýza obsahů. Podle mého názoru budu

prostřednictvím podrobné analýzy redakčních článků moci dospět k závěrům, které potvrdí,

nebo vyvrátí mé hypotézy týkající se konstrukce femininity dominantně spojené s konzumem.

Mezi klíčové atributy, které budu ve své práci zkoumat, patří: propojení ženství a

konzumerismu, způsoby svádění spotřebitele prostřednictvím produktů, hodnoty spojené s

nakupováním a způsoby stírání hranic mezi redakčním článkem a inzertní plochou.

1 Viz data prodaných nákladů ABC ČR v Příloze č. 1.
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1. Teoretická východiska

Teoretické základy této práce čerpám ze strukturalismu, a to především co se týče zvolené

metody – kvalitativní interpretativní analýzy. Nebudu se však držet striktně pouze

strukturalistických odkazů, ale chci tuto práci obohatit také o poznatky poststrukturalistické,

sociologické a o současné teorie konzumní společnosti.

Jak je uvedeno v samotném názvu této práce, pokusím se o rekonstrukci reality tvořené

ženskými časopisy a prozkoumat, jaké postavení v této realitě zastává konzumní chování -

zda a do jaké míry jsou ženské časopisy pouze reklamními katalogy a zda a do jaké míry

konstruují svět ženy jako konzumentky.

Atributy a klíčové pojmy současné společnosti, které budu v rámci své analýzy zkoumat,

jsou především hédonismus, sedukce, slast, individualismus, permisivita a konzumerismus.

Zvláštní důraz kladu na procesy signifikace, které v postmoderně nesou specifickou podobu.

Na závěr teoretické části představuji vybrané současné koncepty a teorie, které se

pokoušejí konzumerismus rekonceptualizovat a rehabilitovat, a teorie týkající se genderové

kritiky mediálních obsahů.
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1.1 Strukturalistické ko řeny této analýzy

Jak jsem již uvedla výše, vycházím především z výzkumné tradice strukturalismu. Stejné

kořeny měly i mé dvě předešlé bakalářské práce2, kde jsem se strukturalismem a teorií

sémiotiky zabývala podrobně (Študencová, 2008: 16-23), proto jsem se rozhodla v tomto

případě zmínit pouze stručný úvod do tohoto humanitního oboru. Důraz v této teoretické části

kladu zejména na teorie postmoderní společnosti, konzumní společnosti a teorie týkající se

genderu.

1.1.1 Sémiotika a pojetí znaku

Strukturalistickým základem, ze kterého čerpám v analýze ženských časopisů, je

především práce švýcarského lingvisty Ferdinanda de Saussure3, a to zejména teorie

sémiotiky. Sémiotikou nazval nauku o znacích a znakem rozuměl přiřazení označujícího

(signifier) označovanému (signified). Toto přiřazení označil termínem sémióza.

Americký mediolog John Fiske uvádí tři oblasti studia sémiotiky:

1. Znak;

2. kódy; systémy, ve kterých se znaky organizují, kódy vznikají na základě potřeby

společnosti, kultury, nebo potřeb komunikace;

3. kultura, ve které znaky a kódy operují (Fiske, 1998: 40).

De Saussure definuje sémiologii (v širším užití sémiotiku) takto:

Jazyk je znakový systém vyjadřující ideje, a je tak srovnatelný s písmem, abecedou

hluchoněmých, symbolickými rituály, zdvořilostními formami, vojenskými signály atd. Je však

z těchto systémů nejdůležitější. Lze si představit vědu, která studuje život znaků v životě

společnosti. Tvořila by část sociální psychologie a v důsledku toho i obecné psychologie;

nazveme ji sémiologie. Ukázala by nám, z čeho sestávají znaky a které zákony je řídí (de

Saussure, 1996: 52).

2 Študencová, Andrea. Analýza titulních stran časopisu Vlasta: skryté ideologie. Praha : Univerzita Karlova,
2007. 40 s. Vedoucí bakalářské práce Šebesta, Karel.; Študencová, Andrea. Srovnání sémioprostorů v komerční
a nekomerční reklamě. Praha : Univerzita Karlova, 2008. 64 s. Vedoucí bakalářské práce Šoltys, Otakar.
3 de Saussure, 1989.
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Ve studii Kurz obecné jazykovědy píše:

Jazykový znak nesjednocuje věc a jméno, ale pojem a akustický obraz. Akustický obraz

není materiální zvuk, něco čistě fyzického, ale psychický otisk tohoto zvuku, reprezentace, o

které nám poskytují svědectví naše smysly…(de Saussure, 1996: 96).

Jedná se o bilatelární pojetí znaku, při čemž přiřazení označujícího označovanému je

podle de Saussura arbitrární (nahodilé).

Charles Sanders Peirce, americký filosof a logik, zastával triadické pojetí znaku. Znak

rozdělil na tři druhy (Černý, Holeš, 2004: 26-27):

1. Ikon – označující a označované se vzájemně podobají (například fotografie);

2. index – označující a označované jsou ve vztahu souvislosti (například stopy ve sněhu,

kouř);

3. symbol – mezi označujícím a označovaným existuje vztah konvence (například srdce

jako symbol lásky, lilie jako symbol nevinnosti).

Znak, interpretant a objekt podle Peircova pojetí tvoří tři vzájemně provázané složky.

Znak odkazuje k objektu, který je někým pochopen a interpretován. Interpretantem Peirce

chápe mentální obsah, představu uživatele znaku, ať už posluchače, nebo mluvčího.


[…]


osobních hodnot společně s hodnotami žurnalistickými, ale také rozšíření práce o stanovisko

vydavatele a hlubší zkoumání ekonomických faktorů při vzniku časopisu. Myslím si, že

nemalou roli při tvorbě obsahů ženských časopisů hrají pracovní rutiny spojené s prací ve

vydavatelství.

V neposlední řadě bych navrhovala rozšíření této práce o hloubkové rozhovory se

čtenářkami zaměřené na jejich pojetí ženskosti a spotřeby, na definici role ženských časopisů

v jejich životě a na to, jak ony samy časopis a jeho témata vnímají.

Navzdory negativním zjištěním, která uvádím v závěru této práce, doufám

v čtenářskou schopnost rezistence vůči obsahu, schopnost kritické reflexe a nadhledu, protože

toto jsou jedny z mála obranných mechanismů, které při kontaktu s novodobými médii máme

a které může dále rozvíjet výuka k mediální gramotnosti.
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Summary

In this graduation thesis I am trying to find out how much the titles for female readers

ELLE and Blesk pro ženy are engaged in appealing to the consumer life style. By analyzing

the editorial features of the whole year 2009 I am reaching the concrete conclusions: both of

the magazines are mixing up commercial and editorial content.

The woman in the editorial features is dominantly seen as imperfect. The magazine

Blesk pro ženy is trying to help her: give her advice, be her true friend and find her way out of

the everyday life struggling. The depiction of the women´s role in the society is further more

metaphorical in the magazine ELLE which is constructing the Ideal Self: perfect and beautiful

woman who can make her dreams come true easily by following the magazine´s advice. The

utopian and the real world are constructed, especially within the fashion stories68. The woman

recognizes herself in the real world (represented by the editorial features focused on bargains,

low priced items, depicting the real photographic sites etc.). At the same time she can

recognize herself in the constructed utopian world (represented by the editorial features

focused on luxury items, depicting dreamy and imaginary photographic sites etc.). This

contrast produces tension between the real and the imaginary and makes the woman feel like

the dream is near her hand.

The core connotations of the magazine Blesk pro ženy are connected with woman´s

role as a housewife, a good mother and a partner in life. All the everyday tasks she is dealing

with can be easily managed thanks to using a variety of goods recommended in the editorial

features.

The core connotations of the magazine ELLE are more connected with individualism,

seduction, delight and with being perfect and successful. The fashion itself is seen as a

specific kind of art which can be understood only by the true connoisseurs. By reading the

magazine ELLE you can become one of them and comprehend the true value of the fashion

goods. By considering fashion as art ELLE is constructing the world where any price for

fashion good is too low.

68 The utopian and the real world division originates from Rolland Barthes (Barthes, 1990: 250-252).
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Both of the analysed magazines are using the editorial features to support consumer

lifestyle. Their commercial background is interfering in the editorial content rather markedly.

The borders between the editorial content and the commercial content are quite melting away.
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Přílohy

Příloha č. 1: Přehled prodaných nákladů titul ů pro ženy v roce 2009 (tabulka)

Zdroje:

Ověřování nákladu tisku [online]. 2009 [cit. 2009-12-21]. Unie vydavatelů ČR. Dostupné z WWW:

<http://www.uvdt.cz/Default.aspx?section=31&server=1&article=108>.

Odhad čtenosti tisku – Media projekt [online]. 2009 [cit. 2009-12-21]. Unie vydavatelů ČR. Dostupné z WWW:

< http://www.uvdt.cz/Default.aspx?section=30&server=1&article=103>.

PN – průměrný prodaný náklad v kusech

Čtenost – odhad čtenosti na jedno vydání

Data byla sbírána 1.1.2009-31.12.2009 a dotazováno bylo 29 437 respondentů náhodným výběrem z České

republiky.

Časopisy pro ženy čtenost PN

Chvilka pro tebe 704 000 141 336

Blesk pro ženy 677 000 196 277

Katka 520 000 85 546

Svět ženy 520 000 211 229

Tina 397 000 107 525

Žena a život 375 000 69 112

Vlasta 363 000 77 354

Claudia 249 000 85 554

Napsáno životem 207 000 52 405

Praktická žena 184 000 32 225

Tipy + Triky 113 000 35 113

Betynka 109 000 23 895

Maminka 103 000 neověřován

Čas na lásku 94 000 24 828

Jackie 88 000 neověřován

PanÌ domu 86 000 30 828

Štěstí a nesnáze 80 000 18 015

Burda 65 000 15 467

Tvůj svět 62 000 28 128

Miminko 57 000 neověřován

Happy Day 43 000 19 963

Love Star 37 000 neověřován
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Příloha č. 2: Přehled prodaných nákladů titul ů životního stylu v roce 2009 (tabulka)

Zdroje:

Ověřování nákladu tisku [online]. 2009 [cit. 2009-12-21]. Unie vydavatelů ČR. Dostupné z WWW:

<http://www.uvdt.cz/Default.aspx?section=31&server=1&article=108>.

Odhad čtenosti tisku – Media projekt [online]. 2009 [cit. 2009-12-21]. Unie vydavatelů ČR. Dostupné z WWW:

< http://www.uvdt.cz/Default.aspx?section=30&server=1&article=103>.

PN – průměrný prodaný náklad v kusech

Čtenost – odhad čtenosti na jedno vydání

Data byla sbírána 1.1.2009-31.12.2009 a dotazováno bylo 29 437 respondentů náhodným výběrem z České

republiky.

Časopisy životního stylu pro ženy čtenost PN

Glanc 262 000 62 753

Elle 194 000 46 286

Cosmopolitan 189 000 neověřován

Marianne 186 000 62 007

Joy 177 000 56 477

Moje psychologie 109 000 neověřován

Juicy 97 000 neověřován

Marie Claire 80 000 27 492

Style 62 000 neověřován

Harper´s Bazaar 57 000 neověřován

Fashion Club 40 000 12 931