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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka ve výsledné diplomové práci plně vychází ze schválených tezí, jejichž detailnost a rozsah i seznam
literatury v nich uvedený jsou nadstandardní. V práci chybí pouze doplňkový kvantitativní přehled uvádějící
počty jednotlivých článků s konzumním podtextem ku originálním redakčním článkům, množství inzerce atd.
S ohledem na zaměření práce toto nevnímám jako nutné, přesto (i vzhledem k přítomnosti tohoto závazku
v tezích) by bylo zahrnutí takové kvantitativní části do práce vhodné a podpořilo (či vyvrátilo?) by autorčiny
závěry z kvalitativní části.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Andrea Študencová se zaměřila na téma, které by bylo možné uchopit z řady úhlů a v duchu četných přístupů ke
studiu komunikace. Zvolila přístup sémiotické analýzy ve vztahu ke konzumerismu jako tendenci postmoderní (či
pozdně moderní) společnosti a svoji práci zúžila na tuto perspektivu. Ve výsledku to považuji za pozitivum
práce, přestože prvním dojmem z práce bylo, že by teoretická část zasloužila rozšíření (např. o teorie z oblasti
politické ekonomie komunikace). Pokud jde o detailní rozepsání zvolené metodologie, autorka odkazuje na své
předchozí práce, což také považuji za funkční. Autorka pracuje s velmi nadstandardním počtem odborných titulů
i pramenů a tyto smysluplně a logicky vztahuje k tématu práce a zároveň je vzájemně konfrontuje. Její kritický
přístup je bohatě podložený odkazy k relevantní literatuře a zároveň nepostrádá relativizující odkazy
k alternativním mediálně-kritickým přístupům. Práci považuji za původní a pro obor přínosnou - přestože se

věnuje oblasti v zahraničí bohatě zmapované, v českém kontextu se jedná o analýzu, která rozšiřuje možný
pohled na časopisy pro ženy jako na pestrou oblast mediální produkce, kterou není možné hodnotit paušálně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura předložené práce je logická, umožňuje pochopení autorčiny perspektivy a zároveň nabízí přehled
pohledů na zvolené téma v domácím i zahraničním kontextu. Citační normu autorka dodržuje precizně,
poznámkový aparát vhodně doplňuje hlavní text. Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, pouze místy se objevují
drobné překlepy. Jen u pojmu "simulakrum", které autorka užívá v ženském rodě ("svou vlastní simulakrou" - s.
8 a jinde) se domnívám, že termín původně existuje v rodě středním (svým vlastním simulakrem). Zároveň se
domnívám, že francouzský člen termínů langue a parole je "la" (tedy ženský rod), nikoli "le", jak píše autorka (s.
26). Pokud jde o genderové zaměření práce (i když autorka spíše prosazuje kritiku konzumerismu než
genderových stereotypů, resp. propojení obou přístupů), zarazí místy užití generického maskulina (ovšem rovněž
pochopitelné vzhledem k tomu, že, jak autorka uvádí, "čtenáři" časopisů pro ženy nejsou pouze ženy), a také
užití sousloví "opačné pohlaví" pro muže, které do určité míry podporuje dichotomní představu o mužském a
ženském pohlaví, resp. genderu, jako protikladných kategoriích. Domnívám se ovšem, že z celkového autorčina
přístupu je patrné, že se jedná pouze o zautomatizované užití tohoto sousloví a že nevyjadřuje její pohled na
danou oblast.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce Andrey Študencové je příkladem skutečného zaujetí tématem a zvládnutí teoretického i
metodologického přístupu k němu. Přestože se v práci nesetkáme s detailním popisem metodologických nástrojů,
autorka odkazuje ke svým dřívějším pracím, v nichž metodu objasňuje, a předložené závěry vychází ze zvládnutí
metodologie. Za cenný považuji nedogmatický přístup autorky, zohlednění alternativního pojetí kritiky
konzumního chování, přiznání vlastní pozice na několika místech práce (seznámení čtenářů a čtenářek s vlastními
východisky, které je pro genderovou analýzu typické) i nabídnutí témat k dalšímu výzkumu či analýze.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Na s. 24 přijímáte Kadlecové konstatování, že "většina autorek kritizujících přístup většinové společnosti

k genderu pochází z anglosaského prostředí (…) a koncentrovala se kolem Centra pro současná kulturální
studia v Birminghamu." Nedomníváte se, že se jedná o zavádějící informaci?

5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!